
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

296
Besluit van 13 april 1994, houdende regels over 
de non-activiteitswedde van rijksambtenaren die 
lid zijn van de Staten-Generaal of het Europees 
Parlement en wijziging van enkele 
rechtspositieregelingen, alsmede 
inwerkingtreding van de Wet Incompatibiliteiten 
Staten-Generaal en Europees Parlement

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
22 februari 1994, Stafafdeling Constitutionele Zaken en Wetgeving, 
nr. CW94/U217;

Gelet op de artikelen 4, vijfde lid, 5, tweede lid, en 12 van de Wet 
Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement;

De Raad van State gehoord (advies van 22 maart 1994, no. 
W.04.94.0093);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 6 april 1994, Stafafdeling Constitutionele Zaken en Wetgeving, 
nr. CW94/363;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A r t i k e l  1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. wet: de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 

Parlement;
b. bezoldiging: laatstelijk in zijn ambt genoten bezoldiging, bedoeld in 

artikel 4, tweede lid, van de wet;
c. non-actiiteitswedde: non-activiteitswedde, bedoeld in artikel 4, eerste 

lid, van de wet.

A r t i k e l  2

Indien de bezoldiging niet in een vast bedrag per maand kan worden 
uitgedrukt, wordt gerekend met het bedrag dat gemiddeld per maand is 
toegekend in de drie kalendermaanden voorafgaande aan het tijdstip 
waarop betrokkene op non-activiteit is gesteld. Voor zover betrokkene op 
dat tijdstip nog geen drie kalendermaanden in dienst is geweest, wordt 
gerekend met het bedrag dat hem gemiddeld aan bezoldiging per maand

Staatsblad 1994 296 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

iiss  totoegekend egekend ooverver  hheet t ttijijddvvaakk  wawaaarinrin  hij hij vvoooorr  hheet t ontsontstaataan n vvaann  
non-activiteit in dienst is geweest.

Artikel 3

Indien betrokkene in het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 
17 dan wel artikel 18a van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambte­
naren 1984 dan wel hetgeen daarmee overeenkomt indien betrokkene 
geen ambtenaar is in de zin van genoemd besluit, is voor de berekening 
van dit bezoldigingsdeel artikel 17, derde lid, respectievelijk artikel 17, 
vierde lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement van overeenkom­
stige toepassing.

Artikel 4

De non-activiteitswedde, over een maand berekend, wordt in maande­
lijkse termijnen uitbetaald.

Artikel 5

Met betrekking tot de uitvoering van artikel 5, eerste lid, van de wet is 
artikel 9 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, met uitzondering van het 
vijfde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 6

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement1 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 16, eerste lid, wordt de zinsnede «het bepaalde in de artikelen 
4, eerste lid, onder b, tweede, derde en vierde lid, en 5 van de wet van 17 
juli 1923 (Stb. 364).» vervangen door: de artikelen 4, eerste lid, onder b, 
tweede, derde, vierde en vijfde lid, en 5, eerste lid, onder b, en tweede lid 
van de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

B

In artikel 98 wordt de zinsnede «wet van 17 juli 1923 (Stb. 364).» 
vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 
Parlement.

Artikel 7

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal2 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 24, eerste lid, wordt de zinsnede «het bepaalde in de artikelen 
4, eerste lid, onder b, tweede, derde en vierde lid, en 5 van de Wet van 17 
juli 1923 (Stb. 364).» vervangen door: de artikelen 4, eerste lid, onder b, 
tweede, derde, vierde en vijfde lid, en 5, eerste lid, onder b, en tweede lid 
van de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

B

In artikel 129 wordt de zinsnede «wet van 17 juli 1923 (Stb. 364)» 
vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 
Parlement.

Staatsblad 1994 296 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 8

In artikel 94, eerste lid, van het Besluit algemene rechtspositie politie3 
wordt de zinsnede «wet van 17 juli 1923 (Stb. 364)» vervangen door: Wet 
Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

Artikel 9

In artikel 31, eerste lid, van het Besluit bezoldiging politie4 wordt de 
zinsnede «op de voet van de artikelen 4, eerste lid, onder b, tweede, derde 
en vierde lid, en 5 van de wet van 17 juli 1923 (Stb. 364).» vervangen door: 
op de voet van de artikelen 4, eerste lid, onder b, tweede, derde, vierde en 
vijfde lid, en 5, eerste lid, onder b, en tweede lid van de Wet Incompatibili­
teiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

Artikel 10

Het Ambtenarenreglement LSOP5 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 13, eerste lid, wordt de zinsnede «op de voet van de artikelen 
4, eerste lid, onder b, tweede, derde en vierde lid, en 5 van de wet van 17 
juli 1923 (Stb. 364).» vervangen door: op de voet van de artikelen 4, eerste 
lid, onder b, tweede, derde, vierde en vijfde lid, en 5, eerste lid, onder b, 
en tweede lid van de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 
Parlement.

B

In artikel 118 wordt de zinsnede «wet van 17 juli 1923 (Stb. 364)» 
vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 
Parlement.

Artikel 11

In artikel 101, eerste lid, van het Reglement Dienst Buitenlandse Zaken6 
wordt de zinsnede «wet van 17 juli 1923 (Stb. 364)» vervangen door: Wet 
Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

Artikel 12

In artikel I-C35, derde lid, van het Rechtspositiebesluit onderwijs­
personeel7 wordt de zinsnede «wet van 17 juli 1923 (Stb. 364)» vervangen 
door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

Artikel 13

Het Rechtspositiereglement Wetenschappelijk Onderwijs8 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

In artikel 24, eerste lid, wordt de zinsnede «Wet van 17 juli 1923 (Stb. 
364)» vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en 
Europees Parlement.

Staatsblad 1994 296 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 100, eerste lid, wordt de zinsnede «Wet van 17 juli 1923 (Stb. 
364)» vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en 
Europees Parlement.

Artikel 14

Het Rechtspositiereglement academische ziekenhuizen9 wordt gewijzigd 
als volgt:

A

In artikel 96 wordt de zinsnede «wet van 17 juli 1923 (Stb. 364)» 
vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 
Parlement.

B

In artikel 150, eerste lid, wordt de zinsnede «op de voet van de artikelen 
4, eerste lid, onder b, tweede, derde en vierde lid, en 5 van de Wet van 17 
juli 1923 (Stb. 364).» vervangen door: op de voet van de artikelen 4, eerste 
lid, onder b, tweede, derde, vierde en vijfde lid, en 5, eerste lid, onder b, 
en tweede lid van de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 
Parlement.

Artikel 15

Het Algemeen militair ambtenarenreglement10 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

In artikel 133, eerste lid, wordt de zinsnede «het bepaalde in de artikelen 
4, eerste lid, onder b, tweede, derde en vierde lid, en 5 van de Wet van 17 
juli 1923 (Stb. 364).» vervangen door: de artikelen 4, eerste lid, onder b, 
tweede, derde, vierde en vijfde lid, en 5, eerste lid, onder b, en tweede lid 
van de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

B

In artikel 133, tweede lid, wordt de zinsnede «Wet van 17 juli 1923 (Stb. 
364)» vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en 
Europees Parlement.

Artikel 16

Het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie11 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

In artikel 21, eerste lid, wordt de zinsnede «het bepaalde in de artikelen 
4, eerste lid, onder b, tweede, derde en vierde lid en 5 van de Wet van 17 
juli 1923 (Stb. 364).» vervangen door: de artikelen 4, eerste lid, onder b, 
tweede, derde, vierde en vijfde lid, en 5, eerste lid, onder b, en tweede lid 
van de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement.

Staatsblad 1994 296 4



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Stb. 1931, 248, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 16 december 1993, Stb. 
683
2 Stb. 1979, 123, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van16 december 1993, Stb. 
683
3 Stb. 1994, 214, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 7 april 1994, Stb. 265
I Stb. 1994, 215
5 Stb. 1992, 322
6 Stb. 1986, 611, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 31 januari 1994, Stb. 112
7 Stb. 1985, 110, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 7 april 1994, Stb. 265
8 Stb. 1987, 393, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 4 februari 1994, Stb. 100
9 Stb. 1992, 23, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 4 februari 1994, Stb. 103
10 Stb. 1982, 279, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 12 november 1993, Stb. 
642
II Stb. 1993, 350

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a, 
vijfde lid j° vierde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State

«17059F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
VGravenhage 1994

B

In artikel 121 wordt de zinsnede «Wet van 17 juli 1923 (Stb. 364)» 
vervangen door: Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees 
Parlement.

Artikel 17

De Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement en 
dit besluit treden in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 13 april 1994
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
E. van Thijn

Uitgegeven de achtentwintigste april 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 296 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

A . A lg e m e e n

De Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement 
bevat bepalingen inzake niet gelijktijdig met het lidmaatschap van de 
Staten-Generaal of het Europees Parlement uit te oefenen openbare 
betrekkingen. Bij aanvaarding van bedoeld lidmaatschap wordt de 
Commissaris van de Koningin, de militair behorende tot het beroeps- 
personeel, de ambtenaar en arbeidscontractant bij de Raad van State, de 
Algemene Rekenkamer, het bureau van de Nationale ombudsman, bij een 
ministerie, alsmede bij de daaronder ressorterende instellingen, diensten 
en bedrijven, van rechtswege op non-activiteit gesteld. In verband 
daarmee ontvangen zij een non-activiteitswedde waarvan de hoogte 
gekoppeld is aan de laatstelijk in het ambt genoten bezoldiging.

Het vijfde lid van artikel 4 van de wet bepaalt, dat over de betaling van 
de non-activiteitswedde en de berekening van de laatst genoten bezol­
diging bij algemene maatregel van bestuur regels worden gesteld. Daarin 
beoogt de onderhavige regeling te voorzien.

Tevens wordt uitvoering gegeven aan het tweede lid van artikel 5, 
waarin is bepaald, dat bij algemene maatregel van bestuur regels worden 
gesteld in verband met de uitvoering van de in de wet opgenomen 
verrekening van inkomsten die betrokkene geniet of gaat genieten uit of in 
verband met arbeid of bedrijf, ter hand genomen nadat hij op 
non-activiteit is gesteld, met de non-activiteitswedde.

Tot slot zij vermeld dat artikel 17 de regeling van de inwerkingtreding 
van de Wet Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement 
bevat.

B. A rt ik e ls g e w ijz e  to e lic h tin g

Artikel 2

De hoogte van de non-activiteitswedde is afhankelijk van de hoogte van 
de laatstelijk genoten bezoldiging. In de regel is het bepalen van de 
laatstelijk genoten bezoldiging geen probleem.

Artikel 2 bevat een voorziening voor de situatie waarin de bezoldiging 
niet in een vast bedrag per maand is uit te drukken. In die situatie wordt 
overeenkomstig hetgeen in het Algemeen Rijksambtenarenreglement is 
geregeld, gerekend met het gemiddelde in de drie maanden voorafgaande 
aan het tijdstip waarop betrokkene op non-activiteit wordt gesteld. Indien 
betrokkene nog geen drie maanden in dienst is geweest, wordt gerekend 
met het bedrag dat hem gemiddeld per maand is toegekend over het 
tijdvak waarin hij voor het ontstaan van non-activiteit in dienst is geweest.

Artikel 3

Ook voor toelagen waarvan de bedragen per maand kunnen wisselen is 
een voorziening nodig.

Op degene die een toelage voor onregelmatige dienst geniet is het 
derde lid van artikel 17 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement van 
overeenkomstige toepassing verklaard. Als gevolg daarvan wordt voor de 
ambtenaar die op non-activiteit is, de toelage voor onregelmatige dienst 
vastgesteld op het bedrag dat hem ingevolge de voor hem geldende 
werktijdregeling zou zijn toegekend, indien hij niet op non-activiteit zou 
zijn.

Op degene die een toelage voor de bereikbaarheids- en 
beschikbaarheidsdienst geniet, is het vierde lid van artikel 17 van het

Staatsblad 1994 296 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Algemeen Rijksambtenarenreglement van overeenkomstige toepassing 
verklaard. Op grond van deze bepaling wordt voor de ambtenaar die in 
het genot is van een bereikbaarheids- of beschikbaarheidstoelage, de 
toelage vastgesteld op het bedrag dat hem ingevolge het voor hem 
geldende consignatierooster zou zijn toegekend indien hij op non-activiteit 
zou zijn.

Voor beide situaties geldt dat, indien de vaststelling van het bedrag op 
deze wijze niet mogelijk is, het bedrag dan wordt berekend naar de 
berekeningsgrondslag en de percentages als vermeld in de artikelen 17 
respectievelijk 18a van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambte­
naren 1984 zulks naar de aantallen uren als bedoeld in die artikelen 
waarop door hem gedurende de drie kalendermaanden voorafgaande aan 
het tijdstip met ingang waarvan hij op non-activiteit is, ingevolge de voor 
hem geldende werktijdregeling gemiddeld per maand is gewerkt 
respectievelijk gemiddeld per maand consignatiediensten zijn verricht.

Artikel 5

Voor een goede uitvoering van artikel 5 van de wet is het nodig dat de 
instantie, die met de uitvoering van de non-activiteitsregeling is belast, 
over informatie beschikt over genoten inkomsten uit of in verband met 
arbeid of bedrijf door betrokkene ter hand genomen werkzaamheden na 
de op non-activiteitstelling. Door artikel 9 van het Rijkswachtgeldbesluit 
1959 van overeenkomstige toepassing te verklaren wordt betrokkene 
verplicht terstond mededeling te doen van die werkzaamheden aan het 
bevoegde gezag dat met de uitbetaling van de non-activiteitswedde belast 
is, onder opgave, voor zover mogelijk, van de daaruit te genieten 
inkomsten.

Als inkomsten niet vooraf zijn op te geven, dan doet hij tijdig vóór het 
verschijnen van elke maandelijkse termijn opgave van de inkomsten, die 
hij sinds het ter hand nemen van de werkzaamheden of sinds de vorige 
opgave heeft genoten. Als de inkomsten over een langere termijn moeten 
worden berekend, dan geschiedt de opgave dienovereenkomstig en wordt 
op de non-activiteitswedde een vermindering toegepast van een 
voorlopig vastgesteld bedrag onder voorbehoud van verrekening aan het 
einde van evenbedoelde termijn.

Artikelen 6 t/m 16

De artikelen 6 tot en met 16 bevatten aanpassingen van diverse 
algemene maatregelen van bestuur aan de invoering van de Wet 
Incompatibiliteiten Staten-Generaal en Europees Parlement. Het betreft 
hier technische aanpassingen in bepalingen die verwijzen naar de 
incompatibiliteitenregeling.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

Staatsblad 1994 296 7


	stb-1994-296



